
 

1 

 

 

 
PORTARIA N°339, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 

  

Dispõe sobre a exoneração a pedido do Servidor.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a pedido, a Servidora Arlete da Silva Paiva, matricula n° 386, do exercício do cargo de provimento efetivo de Auxiliar 

Administrativo, do Museu Municipal, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2018. 

 

 

Gabinete do Prefeito em 09 de outubro de 2018. 

 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 



 

3 

 



 

4 

 



 

5 

 



 

6 

 



 

7 

 



 

8 

 

 



 

9 

 

 

    PORTARIA SEMATUR Nº 076/2018, de 08 de outubro de 2018. 

Dispõe sobre a inexigibilidade de licenciamento ambiental para as atividades que especifica em conformidade com o regulamento da Lei 

Estadual 10.431/2006 aprovado pelo Decreto 14.024/2012 e suas alterações, e com o anexo da Resolução CEPRAM nº 4.327/2013 e suas 

alterações, e dá outras providências.  

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo - SEMATUR, no exercício da competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 048/2018, de 02 

de fevereiro de 2018 e a Lei Municipal n° 921 de 23/12/2010 e Art. 145 seus parágrafos e incisos, do Decreto Estadual n° 14.024/2012 de 17/08/2016 e 

suas alterações, Lei Complementar 140/2011, de 08/12/2011, ainda a Resolução CEPRAM n° 4.327/2013 de 31/10/2013 e suas alterações e, tendo 

em vista o que consta no processo SEMATUR nº 2018.000697/TEC/ILA-0015, e 

Considerando as disposições do Regulamento da Lei nº 10.431/2006, aprovado pelo Decreto Estadual nº 14.024/2012 e alterada pelo Decreto 

Estadual nº 16.963/2016 e Resolução CEPRAM nº 4.327/2012 e suas alterações, 

Considerando os termos da Portaria IMA nº: 13.360/2010 de 18 de agosto de 2010 e Portaria SEMATUR 007/2017 de 17 de março de 2017, ambos 

dispõem sobre a inexigibilidade de licenciamento ambiental para as atividades de melhorias urbanas. 

RESOLVE: 

Art. 1º - As atividades listadas no Anexo Único desta portaria atendem ao disposto no Anexo I da Resolução CEPRAM 4.327/2013 e suas alterações e 

e no Anexo I do Decreto Estadual nº 16.963/2016, e as Portaria IMA nº 13.360/2010 e Portaria SEMATUR nº 007/2017, não sendo passíveis de 

licenciamento ambiental.  

Art. 2º ï A inexigibilidade de licenciamento ambiental não exime o empreendedor da obrigatoriedade do cumprimento das normas aplicáveis às 

atividades desenvolvidas, nas esferas municipal, estadual e federal, cabendo ao empreendedor requerer as autorizações pertinentes e estando 

submetido à fiscalização dos órgãos competentes. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO, EM 08 de OUTUBRO de 2018. 

 

 

Demósthenes da Silva Nunes Júnior 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

ANEXO ÚNICO 

  

Produto Município Localidade Entidade 

 Pavimentação Asfáltica Barreiras-Ba 

Bairro Vila Rica: 

-Rua Santa Barbara 

-Rua São Gabriel 

-Rua Saron 

- 

 

 

Prefeitura Municipal de 

Barreiras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

 

    EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 163/2017 

 

1° Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº 1367/2018 ï Dispensa. N° 039/2017 - Órgão ï Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Locador(a), DIÊGO FÉLIX 

PIAU, CPF: 021.218.515-26. Objeto: Locação de imóvel não residencial destinado ao funcionamento da CAF ï Central de Abastecimento 

Farmacêutico, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Contrato n° 163/2017. Ass.: 28/09/2018, Vigência: 12 

meses. Valor Global: R$ 126.000,00 Fund. Legal: art. 24 da Lei Federal 8.666/93 e alterações. 

 

 
PUBLICIADADE DE CONTRATO  

 
Extrato do Contrato 
Processo Administrativo nº 0956/2018 
Adesão a Ata de Registo de Preços ( ARP )  Pregão Eletrônico  nº 385/2017 . (Secretaria de Estado de Planejamento e  Gestão  do Estado de Minas 
Geras /MG,  realizada em 27 de novembro de 2017), na condi­«o de ñ CARONAò.  
Contrato Nº   0210/2018 de 04 de setembro  de 2018  
Contratante: Município de Barreiras 
Contratada : MARDISA VEÍCULOS S/A, inscrita no CNPJ no 63.411.623/0021-10, estabelecida à QS 09 RUA 100 LOTES 19/21, Bairro Águas Claras, 
CEP 71.976-370, Distrito Federal . 
Objetivando a aquisição de  (12) veiculo do tipo Van - carroceria: fechada; número lugares: mínimo 15 lugares; número porta: 03 portas laterais; 
potência mínima: 127 CV; cilindrada mínima: 1990 CC; direção: conforme linha de produção; tração: conforme linha de produção; suspensão: conforme 
linha de produção; combustível: diesel; acessórios inclusos: ar condicionado, hardware rastreamento; 0 km, fabricado, no máximo, ha 6 (seis) meses, 
com todos os acessórios mínimos obrigatórios, conforme legislação em Vigor.. 
Dotações Orçamentaria: 
Unidade: 030808- Sec. Mun. De Educação Cultura Esporte e Lazer  
Objeto /Atividade: 1015 ï Reequipamento do Transporte Escolar  
Elemento de Despesa : 44.90.52.00 ïEquipamento e Material Permanente. 
Fonte de Recursos : 195 ï Ação Judicial  FUNDEF Precatórias 
Valor do Contrato de  R$ 1.889.868,00 ( hum milhão oitocentos e oitenta e nove mil e oitocentos e sessenta e oito reais) 
Assinatura do Contrato: 04 de setembro de 2018  
Prazo de  12 ( doze ) meses 
 
Extrato do Contrato 
Processo Administrativo n° 01099/2018 
CARTA CONVITE nº 028/2018 de 13 de setembro de 2018.  
Contrato Nº 216/2018 
Contratante: Município de Barreiras.   
Contratada: Empresa 3 Comunicações e Marketing Eireli ï ME, inscrita no CNPJ: 28.164.909/0001-02  com sede à  Rua Regina Gomes Bergamini, 
1663 ï Jardim Imperial ï Luís Eduardo Magalhães/BA, CEP ï 47.850-000. 
Vencedora no valor total de R$ 68.500,00 (sessenta e oito mil e quinhentos reais). 
Objeto: A Contratação de empresa para prestação de serviços em Capacitar e Qualificar de Profissionais da Rede Municipal de Educação de Barreiras 
, bem como diretores de associação , técnicos  e/ou atletas de comunidade esportiva , para exercício de  arbitragem esportiva nas modalidades futebol, 
futsal, vôlei, basquete, handebol, Fut7, tênis de mesa e jiu jitsu, através Diretoria de Esporte e Lazer vinculado a Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, esporte e Lazer  deste município, conforme proposta em anexo. 
Unidade: 03.08 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Projeto/Atividade 2033 ï Capacitação e Valorização dos Profissionais da Educação ï Jornada Pedagógica;                      
Elemento da Despesa 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa jurídica: 
Fonte de Recurso: 01 ï Receita e Transferência de Impostos ï Educação 25%; 
Projeto/Atividade 2109 ï Desenvolvimento de Atividades de Esporte e Lazer;                      
Elemento da Despesa 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa jurídica: 
Fonte de Recurso: 00 ï Recursos Ordinários; 
Prazo: até 31 de dezembro de 2018. 
Data de Assinatura: 17 de setembro de 2018. 
 
Extrato de Contrato 
Processo Administrativo n° 0765/2018 
CARTA CONVITE nº 026/2018 de 11 de setembro de 2018.  
Contrato Nº 214/2018 
Contratante: Município de Barreiras.   
Contratada: Empresa MCV MOTORES LTDA - ME, inscrito no CNPJ nº. 10.556.798/0001-06, com sede a Av. Ruy Barbosa nº 500, Centro ï  CEP ï 
47.800-082, Barreiras/BA. 
No Valor Total de R$ 70.320,00 (setenta mil, trezentos e vinte reais). 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços no ramo de rebobinagem e manutenção em motores elétricos, quadros de 
comandos, bombas dô§gua e geradores deste munic²pio.  
Código  do Recurso e Fonte:  
ÓRGÃO: 03.11 Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras Serv. Públicos e Transportes 



 

12 

 

Atividade: 2031 ï Manutenção de Sec. Municipal Infraestrutura, Obras Serv. Públicos e                  
Elemento de Despesas: 33.90.39 ï Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - PJ 
Fonte de Recurso: 00 - Recursos Ordinários; 
Prazo: Até 31 de Dezembro de 2018.  
Data de Assinatura: 14 de setembro de 2018. 
 
Extrato do Contrato 
Processo Administrativo n° 0925/2018 
CARTA CONVITE nº 027/2018 de 13 de setembro de 2018.  
Contrato Nº 215/2018 
Contratante: Município de Barreiras.   
Contratada: Empresa IGP ï Instituto de Gestão e Preservação, inscrita no CNPJ: 28.688.789/0001-34, com sede à Av. Benedita Silveira, 145 ï Centro 
ï Barreiras/BA, CEP ï 47.800-130. 
Vencedora no valor total de R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais). 
Objeto: A Contratação de empresa do ramo para prestação de serviços educacionais no âmbito de formação continuada, com foco na reestruturação a 
proposta curricular da rede em consonância com a Base Nacional Curricular (BNCC) e as Orientações Curriculares do Estado da Bahia. 
Unidade: 03.08 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Projeto/Atividade 2033 ï Capacitação e Valorização dos Profissionais da Educação ï Jornada Pedagógica;                      
Elemento da Despesa 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa jurídica: 
Fonte de Recurso: 01 ï Receita e Transferência de Impostos ï Educação 25%; 
Prazo: até 31 de dezembro de 2018. 
Data de Assinatura: 17 de setembro de 2018. 
 
Extrato do Contrato 
Processo Administrativo nº  0707/2018   
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  nº 075/2018   ,  realizada no período de 21 de junho  a 06 de julho de 2018.  
Contratante: Município de Barreiras.   
Contrato Nº 0217/2018 
Contratada: Sr. Acenivaldo Nascimento Rodrigues, portador do CPF nº 592.375.895-49 e RG 5032433 02, residente e domiciliado na Rua Deputado 
Vieira de Melo s/nº, São Miguel, na cidade de Barreiras-BA no total de  R$ 17.150,00 ( dezessete mil e  cento e cinquenta reais). 
Contrato Nº 0218/2018 
Contratada: Sr. Audicelio Nogueira de Souza, portador do CPF nº 974.801.425-87 e RG 09943933 69, residente e domiciliado na Rua C nº 146, Vila 
dos Funcionários, na cidade de Barreiras-BA ;  no total de  R$ 17.955,00 ( dezessete  mil novecentos e cinquenta e cinco reais)  
Contrato Nº 0219/2018 
Contratada: Sr. André Batista de Souza, portador do CPF nº 757.090.665-91 e RG 5657017, residente e domiciliado na Rua Silva Jardim nº 99, Centro, 
na cidade de Barreiras-BA no total de   R$ 17.425,00 ( dezessete mil  quatrocentos e vinte e cinco reais) 
Contrato Nº 0220/2018 
Contratada: Srª. Bianca Alves Pires, portador do CPF nº 050.374.825-00 e RG 11415527 52, residente e domiciliado na Rua Princesa Leopoldina nº 
975, Loteamento Aratu, na cidade de Barreiras-BA no total de ;  R$ 3.000,00 ( três mil reais) 
Contrato Nº 0221/2018 
Contratada: Sr. Charles Delman Pereira Machado, portador do CPF nº 023.432.145-60 e RG 12825438 65, residente e domiciliado na Rua 26 de Maio 
nº 224, Centro, na cidade de Barreiras-BA , no valor total de  R$ 16.605,00 ( dezesseis mil se seiscentos reais e cinco reais) 
Contrato Nº 0222/2018 
Contratada: Sr. Clécio Rodrigo de Alcântara Aleixo, portador do CPF nº 003.914.245-05 e RG 8614361 13, residente e domiciliado na Rua Rosa de 
Sharon nº 70 A, Sandra Regina, na cidade de Barreiras-BA , no valor total de   R$ 4.250,00 ( quatro mil e duzentos e cinquenta reais)  
Contrato Nº0223/2018 
Contratada: Sr. Lucistene Mota de Araújo, portador do CPF nº 001.715.295-02 e RG 08474433 29, residente e domiciliado na Rua A nº 39, Vila dos 
Funcionários, na cidade de Barreiras-BA no valor total de  R$ 17.870,00 ( dezessete mil e oitocentos e setenta reais)  
Contrato Nº 0224/2018 
Contratada: Srª. Mariana Costa Nascimento, portador do CPF nº 195.738.555-34 e RG 01159825 58, residente e domiciliado na Rua Firmiano Luís 
Ribeiro nº 373, Loteamento Rio Grande, na cidade de Barreiras-BA no valor total de  R$ 3.000,00 ( três mil reais) 
Contrato Nº 0225/2018 
Contratada: Sr. Valdivino Pereira de Queiroz, portador do CPF nº 675.572.365-72 e RG 07149090 68, residente e domiciliado na Rua A nº 09, 
Barreiras Sul, na cidade de Barreiras-BA ,  no valor total  de  R$ 17.575,00 ( dezessete mil e quinhentos e setenta e cinco reais). 
Contrato Nº 0226/2018 
Contratada: Sr. Vinicius Reis Rodrigues Souza, portador do CPF nº 017.972.215-82 e RG 12119837 57, residente e domiciliado na Rua São Sebastião 
nº 457, Barreirinhas, na cidade de Barreiras-BA no valor total de   R$ 3.750,00  ( três mil setecentos e cinquenta reais) 
Objeto:  A CAMPEONATO BARREIRENSE DE FUTEBOL (Masculino), CAMPEONATO DE BAIRROS DE FUTEBOL (Masculino), TAÇA BARREIRAS 
DE FUT7 (Feminino), TAÇA BARREIRAS DE FUTEBOL JUVENIL (Masculino), TAÇA BARREIRAS DE FUTEBOL INFANTIL (Masculino), 
CAMPEONATO RURAL DE FUTEBOL (Masculino), CAMPEONATO DO RIO BRANCO DE FUTEBOL (Masculino), TAÇA BARREIRAS DE FUTSAL 
(Masculino), TAÇA BARREIRAS DE FUTSAL (Feminino), TAÇA BARREIRAS DE BASQUETE (Masculino), TAÇA BARREIRAS DE BASQUETE 3X3 
(Masculino), TAÇA BARREIRAS DE BASQUETE 3X3 (Feminino), TAÇA BARREIRAS DE VÔLEI (Masculino), TAÇA BARREIRAS DE VÔLEI 
(Feminino), TAÇA BARREIRAS DE HANDEBOL (Masculino), TAÇA BARREIRAS DE HANDEBOL (Feminino), TAÇA BARREIRAS DE TÊNIS DE 
MESA (Masculino), TAÇA BARREIRAS DE TÊNIS DE MESA (Masculino), CAMPEONATO DO SÃO JOSÉ DE FUTEBOL (Masculino), TORNEIO 26 
DE MAIO DE XADREZ (Masculino E Feminino), TORNEIO DE VÔLEI DE AREIA (Masculino), TORNEIO DE VÔLEI DE AREIA (Feminino), TORNEIO 
DE FUTEVÔLEI (Masculino), TORNEIO DE FUTEVÔLEI (Feminino), 10º UNIPEF (Masculino E Feminino) E CAMPEONATO BAIANO DE JIU JITSU ï 
ETAPA BARREIRAS. 
As despesas correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 
Unidade  : 03.08 ï Secretaria Municipal de Educação Cultura ,Esporte , e Lazer  
Projeto / Atividade : 2109 ïDesenvolvimento das Atividades de Esporte e Lazer  
Elemento de Despesa: 33.90.36.Outors Serviços de Terceiros Pessoas Físicas  
Fonte de Recursos: 0100-Recuros Ordinários 
Prazo: 31 de dezembro de 2018 



 

13 

 

Data de Assinatura: 19 de setembro  de 2018. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1360/2018 
Extrato do Contrato 
A Prefeitura Municipal de Barreiras - Bahia torna público, para fins de conhecimento dos interessados, que em 26/09/2018, firmou contrato de 
Prestação de Serviços nos seguintes termos: 
Contrato nº 0232/2018 - Inexigibilidade de Licitação de nº 0102/2018  
Contratante: Município de Barreiras  
Contratada: ALEXANDRE MENEZES LEÃO ME, CNPJ 10.938.509/0001-33, sediada na Rua Praia de Itapema, s/n, Quadra 21, Lote 43, Vila do 
Atlântico, CEP 42.700-000, Lauro de Freitas ï BA.  
Objeto: A contratação de empresa especializada no ramo Produção e Promoção de eventos com apresentação de show do artista Alexandre Leão. 
Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 
Código do Recurso e Fonte:  
03.10.10 ï Secretaria Municipal de Agricultura, Tecnologia, Industria e Comércio; 
Projeto/Atividade ï 2079 ï Realização do Festival Primavera. 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 ï Outros Serviços de Terceiros ï Pessoa Jurídica;  
Fonte: 00 ï Recursos ordinários.  
Prazo: Até 30 de Outubro de 2018. 
Data de Assinatura: 26 de Setembro de 2018. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1362/2018 
Extrato do Contrato 
A Prefeitura Municipal de Barreiras - Bahia torna público, para fins de conhecimento dos interessados, que em 27/09/2018, firmou contrato de 
Prestação de Serviços nos seguintes termos: 
Contrato nº 0233/2018 - Inexigibilidade de Licitação de nº 0103/2018  
Contratante: Município de Barreiras  
Contratado: THIAGO PEREIRA DOS SANTOS, CPF045.018.315-70, domiciliado  na Rua João de Souza Almeida, s/n, Tangará, CEP: 47.820-000, São 
Desidério ï BA.  
Objeto: A contratação de pessoa física no ramo de Produção e Promoção de eventos com apresentação de show do artista Thiago Santos e Banda. 
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
Código do Recurso e Fonte:  
03.10.10 ï Secretaria Municipal de Agricultura, Tecnologia, Industria e Comércio; 
Projeto/Atividade ï 2079 ï Realização do Festival Primavera. 
Elemento de Despesa: 33.90.36.00 ï Outros Serviços de Terceiros ï Pessoa Física;  
Fonte: 00 ï Recursos ordinários.  
Prazo: Até 30 de Outubro de 2018. 
Data de Assinatura: 27 de Setembro de 2018. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1379/2018 
Extrato do Contrato 
A Prefeitura Municipal de Barreiras - Bahia torna público, para fins de conhecimento dos interessados, que em 28/09/2018, firmou contrato de 
Prestação de Serviços nos seguintes termos: 
Contrato nº 0234/2018 - Inexigibilidade de Licitação de nº 0104/2018  
Contratante: Município de Barreiras  
Contratado: MÁRCIO RAMON MARQUES DE OLIVEIRA, CPF: 002.203.745-46, domiciliado na Rua Galícia, nº 22, Loteamento Flamengo, CEP: 
47.802-700, Barreiras ï BA.  
Objeto: A contratação de pessoa física no ramo de Produção e Promoção de eventos com apresentação de show do artista Ramon Arievilo e Banda. 
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
Código do Recurso e Fonte:  
03.10.10 ï Secretaria Municipal de Agricultura, Tecnologia, Industria e Comércio; 
Projeto/Atividade ï 2079 ï Realização do Festival Primavera. 
Elemento de Despesa: 33.90.36.00 ï Outros Serviços de Terceiros ï Pessoa Física;  
Fonte: 00 ï Recursos ordinários.  
Prazo: Até 30 de Outubro de 2018. 
Data de Assinatura: 28 de Setembro de 2018. 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 162/2017 

Proc. Adm. Nº 1344/2018- PREGÃO PRESENCIAL nº 029/2017- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada: LUCASOM COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÃO LTDA- ME, inscrita no CNPJ/ MF, sob o n° 04.572.498/0001-18. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do Prazo do 

Contrato nº 162/2017 por mais 12 (doze) meses, tendo sua vigência estabelecida para o período de 29 de Setembro de 2018 a 29 de setembro de 

2019; mantendo as demais cláusulas contratuais, principalmente ao que se refere aos valores executados inicialmente conforme dotação orçamentária 

supra e solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. Ass.: 28/09/2018- João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito. 

 

 

 


